



ที่ ห.ท. SET/023/2565

วันที่ 9 พฤศจิกายน พ.ศ. 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับงวดสามเดือน และงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ของบริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัทฯ)

กลุ่มบริษัทฯ ขอชี้แจงผลประกอบการสำหรับงวดสามเดือน และงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนดังนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ล้านบาท)	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		เพิ่มขึ้น (ลดลง)		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2565	2564	จำนวน	%	2565	2564	จำนวน	%
รายได้								
รายได้จากการขาย	696	501	195	38.9	2,290	1,907	383	20.1
ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืม	610	375	235	62.7	1,569	1,076	493	45.8
รายได้อื่น	30	37	(7)	(18.9)	114	88	26	29.5
รวมรายได้	1,336	913	423	46.3	3,973	3,071	902	29.4
ค่าใช้จ่าย								
ต้นทุนขาย	381	250	131	52.4	1,246	981	265	27.0
ต้นทุนการให้บริการ	6	5	1	20.0	21	16	5	31.3
ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร	426	299	127	42.5	1,285	1,139	146	12.8
รวมค่าใช้จ่าย	813	554	259	46.8	2,552	2,136	416	19.5
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	523	359	164	45.7	1,421	935	486	52.0
ต้นทุนทางการเงิน	108	116	(8)	(6.9)	356	298	58	19.5
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	112	40	72	180.0	155	24	131	545.8
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนหมุนเวียน	-	(1)	(1)	100.0	(4)	(2)	(2)	100.0
กำไรก่อนภาษีเงินได้	303	204	101	49.5	914	615	299	48.6
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	42	39	3	7.7	172	127	45	35.4
กำไรสำหรับงวด	261	165	96	58.2	742	488	254	52.0

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 261 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 96 ล้านบาท หรือร้อยละ 58.2 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อน

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 742 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 254 ล้านบาท หรือร้อยละ 52.0 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อน

รายได้รวม

สำหรับงวดสามเดือน และงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 รายได้รวมของกลุ่มบริษัท เพิ่มขึ้นจำนวน 423 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 46.3 และ 902 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 29.4 ตามลำดับ โดยเป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายสินค้าและรายได้ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืม

รายได้จากการขาย

สำหรับงวดสามเดือน และงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 รายได้จากการขายของกลุ่มบริษัท เพิ่มขึ้นจำนวน 195 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 38.9 และ 383 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 20.1 ตามลำดับ การเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายที่สำคัญสำหรับงวดเก้าเดือนมาจากสินค้า 5 ลำดับแรก ซึ่งก็คือ ตู้น้ำมัน โทรศัพท์มือถือ ตู้แช่ โทรทัศน์ และเครื่องซักผ้า

ทั้งนี้การเติบโตของยอดขายเป็นผลจากการปรับตัวตามสภาวะตลาด รวมทั้งการเพิ่มจำนวนพนักงานขายและการจัดทีมขายให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น

สำหรับงวดสามเดือน และงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นจำนวน 131 ล้านบาท และ 265 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 46 สำหรับงวดสามเดือน และ ร้อยละ 49 สำหรับงวดเก้าเดือน

ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืม

สำหรับงวดสามเดือน และงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืมของกลุ่มบริษัท เพิ่มขึ้นจำนวน 235 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 62.7 และ 493 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 45.8 เนื่องจากการเติบโตของพอร์ตลูกหนี้

รายได้อื่น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 รายได้อื่นของกลุ่มบริษัท ลดลงจำนวน 7 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 18.9 และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 เพิ่มขึ้นจำนวน 26 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 29.5 โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ค่าบริการ

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับงวดสามเดือน และงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร เพิ่มขึ้น 127 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 42.5 และ 146 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.8 ตามลำดับ เนื่องจากต้นทุนในการจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้นซึ่งสอดคล้องกับยอดขายที่เพิ่มขึ้น และค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นซึ่งส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าเช่าสาขา และค่าที่ปรึกษา

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ต้นทุนทางการเงินลดลง 8 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.9 เนื่องจากหุ้นกู้ของบริษัทครบกำหนดไถ่ถอนในระหว่างปี และ สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 58 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19.5 ตามลำดับ เนื่องจากบริษัทมีการออกหุ้นกู้เพิ่มในปีก่อน

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

สำหรับงวดสามเดือน และงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 72 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 180.0 และ 131 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 545.8 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของพอร์ตลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้เงินให้กู้ยืม

งบแสดงฐานะทางการเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงิน (ล้านบาท)	30 กันยายน 2565	31 ธันวาคม 2564	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวน	%
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน	13,118	17,076	(3,958)	(23.2)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	9,771	7,125	2,646	37.1
รวมสินทรัพย์	22,889	24,201	(1,312)	(5.4)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สิน				
หนี้สินหมุนเวียน	2,936	2,650	286	10.8
หนี้สินไม่หมุนเวียน	4,925	6,712	(1,787)	(26.6)
รวมหนี้สิน	7,861	9,362	(1,501)	(16.0)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	15,028	14,839	189	1.3
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	22,889	24,201	(1,312)	(5.4)

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัทฯ เปลี่ยนแปลงลดลงจำนวน 1,312 ล้านบาทหรือร้อยละ 5.4 เมื่อเปรียบเทียบกับสิ้นปี 2564 โดยรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญมีดังนี้

- ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้เงินให้กู้ยืม

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้เงินให้กู้ยืม เพิ่มขึ้นจำนวน 3,988 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 37.3 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ สิ้นปี 2564 โดยการเพิ่มขึ้นแบ่งเป็นลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้าและอื่นๆ รวมเป็นจำนวน 1,516 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 29.2 และลูกหนี้เงินให้กู้ยืม 2,472 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 44.9

- เงินลงทุนหมุนเวียนในสินทรัพย์ทางการเงินระยะสั้น

เงินลงทุนหมุนเวียน ลดลงจำนวน 6,852 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 66.2 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ สิ้นปี 2564 เนื่องจากมีการขายเงินลงทุนในเงินลงทุนระหว่างงวดเพื่อนำเงินดังกล่าวไปขยายพอร์ตลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและจ่ายคืนหุ้นกู้ในระหว่างปี

- สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือ เพิ่มขึ้นจำนวน 349 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 54.3 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ สิ้นปี 2564 เนื่องจากมีการซื้อสินค้ากลุ่มมือถือเพิ่มขึ้น

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

- หนี้สินรวมของกลุ่มบริษัทฯ ลดลงจำนวน 1,501 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 16.0 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2564 โดยรายการที่สำคัญคือ หนี้กู้ยืมลดลงจำนวน 1,780 ล้านบาท เนื่องจากครบกำหนดไถ่ถอนในระหว่างงวด
- ส่วนของผู้ถือหุ้นของกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 189 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 1.3 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2564 โดยมีความเปลี่ยนแปลงที่สำคัญคือ การเพิ่มขึ้นเนื่องจากกำไรสุทธิสำหรับงวด 9 เดือนจำนวน 742 ล้านบาท การเพิ่มหุ้นสามัญจำนวน 230 ล้านบาท และลดลงจากการใช้สิทธิในใบสำคัญแสดงสิทธิสุทธิเงินรับล่วงหน้า จำนวน 108 ล้านบาท การจ่ายเงินปันผลประจำปี จำนวน 695 ล้านบาท

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท ซีเมนต์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน)

(นายกิตติพงษ์ กนกวิไลรัตน์)

กรรมการผู้จัดการใหญ่